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242   |  HEMATOLOGIJOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

UŽDEGIMINIS MIOFIBROBL A STINIS NAVIKA S SU 
TPM3-ALK TR ANSLOKACIJA KAKLO ODOS SRIT YJE: 
SUDĖTINGOS DIFERENCINĖS DIAGNOSTIKOS  
KLINIKINIS AT VEJIS

Autorės. Saulė BAŠKYTĖ, IV kursas, Greta VITKAUSKAITĖ, IV kursas.

Vadovė. Gyd. Vygantė MASKOLIŪNAITĖ, Patologijos, teismo medicinos katedra, 
VU MF Biomedicinos mokslų institutas.

Tikslas. Išanalizuoti bei aptarti klinikinį uždegiminio miofibroblastinio naviko 
(UMN) atvejį bei atlikti literatūros analizę, apžvelgiant šio naviko histologinius, imu-
nohistocheminius ir molekulinius ypatumus bei diferencinės diagnostikos iššūkius. 

Atvejo aprašymas. 22 metų pacientė kreipėsi į gydymo įstaigą dėl čiuopiamo darinio 
kairėje kaklo pusėje. Ultragarsinio tyrimo metu įtarta ateroma. Atliekant odą ir poodį api-
mančią eksciziją pokyčių zona fragmentuota. Pirminio patologinio tyrimo metu nustatytas 
dermos – poodžio navikas, sudarytas iš ištęstų ląstelių su vidutinio gausumo eozinofiline 
citoplazma bei pailgais saikingai polimorfiškais branduoliais. Navike identifikuotos smulkios 
židininės hemoragijos ir negausi limfocitinė infiltracija. Po pradinio imunohistocheminio 
ištyrimo diferencijuota tarp žemo piktybiškumo miofibroblastinės sarkomos ar žemo pik-
tybiškumo leiomiosarkomos. Dėl neradikalaus pašalinimo, atlikta rando ir likutinio naviko 
reekscizija ir papildomas patologinis ištyrimas. Šio tyrimo metu diferencinėje diagnostikoje 
paneigta mazginio fascito galimybė ir papildomo išplėstinio imunohistochemino ištyrimo 
metu netikėtai nustatyta stipri, homogeniška anaplastinės limfomos kinazės (ALK D5F3) 
raiška naviko ląstelių citoplazmoje. Atlikus naujos kartos sekoskaitą, nustatytas onkogeninis 
chimerinis tropomiozino 3 – anaplastinės limfomos kinazės (TPM3 – ALK) ribonukleorūgš-
ties (RNR) sulietas transkriptas, susidaręs dėl t(1;2) (q25;p23) translokacijos. Remiantis 
detalaus patologinio ir molekulinių tyrimų radiniais bei naujausiais literatūros duomenimis, 
nustatytas histologiškai neįprastas proliferuojantis uždegiminio miofibroblastino naviko 
variantas be šiai navikų grupei būdingo gausaus uždegiminio infiltrato. 

Rezultatai. UMN yra reti navikai, kuriems būdinga miofibroblastų ir fibroblastų 
proliferacija tankaus uždegiminio infiltrato fone. Pristatomame atvejyje diagnozės 
nustatymas buvo ypač sudėtingas dėl neįprastos paviršinės naviko lokalizacijos, his-
topatologinių požymių persidengimo su kitais fibrohistocitiniais navikais bei UMN 
nebūdingos negausios uždegiminės infiltracijos. 

Galutinė diagnozė buvo nustatyta tik atmetus visas dažniausias morfologiškai 
panašias nozologijas ir nustačius teigiamą ALK (D5F3) imunohistocheminę reakciją 
bei molekuliniu tyrimu patvirtinus TPM3-ALK geno susiliejimą.

Išvados. Šis atvejis pabrėžia ALK (D5F3) biožymens diagnostinę vertę diferenci-
juojant paviršinius, odą įtraukiančius, minkštųjų audinių kilmės navikus ir pagrindžia šio 
žymens įtraukimą į standartinį imunohistocheminių tyrimų rinkinį, siekiant optimizuoti 
ištęstų ląstelių navikų diferencinę diagnostiką. 

Raktažodžiai. Uždegiminis miofibroblastinis navikas; Anaplastinė limfomos 
kinazė; TPM-3 ALK susiliejimas.
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